



Teatru Polskiego.

zakres, mający szerokie granice, trudny jest, o tym nie mówię, o sztuce sceniczej, o osobowości, o tym, jak jest Polska, nie wiem, gdzie ani też komu pokazywać, ani też komu pokazywać. Znać takie...

W sztuce — stary mąż — mieliśmy sposobność poznać jej znakomity talent. — Widzieliśmy ją ztem żoną starego...

polakiej wcale się nie lekamy. Gazet amerykańskich nie brakuje nam, z latwością można umieszczać artykuły, bo jeżeli jedna nie przyjmie, to druga albo trzecia...

ród jest nie więcej, jak jedną wielką rodziną. Z tego wynika że kościół na kształcie, aby za tych, co w obronie praw narodu, polegli — cały naród się modlił.

Widzieliśmy takie przykłady na całym obszarze Polski w latach 1861, 1862, 1863. Tam bez względu, że kapłanów obkładano kontrybucjami...

raz jeszcze wzywam wszystkich rodaków, którzy chcą i mogą łączyć się w tem przedsięwzięciu, aby nie pominieli tej sposobności utworzenia bratniej większej siedziby, aby później nie żałowali, że nie łączyli się...

T. Chońskiego.

Webster Mass

dnia 7 stycznia 1877 r.

Szanowny Redaktorze i Dobrodziej! Stosownie do ogłoszeń już kilka krótkich w Gazecie naszej, a ostatecznie przez Szanownego Księdzę Wiktorę...

W dniu dzisiejszym, dla wspólnego porozumienia się w tym przedmiocie zebrał się w domu naszego współbrata Jana Strużyny w liczbie 8 i postanowiliśmy do Sz. pana, jako głównego przewodnika tej tak wielkiej i ważnej dla nas przyszłości, odezwać co następuje.

Nas tu Polaków w Webster jest familii 26 ładna dość partya co do liczby, lecz na ogólne nasze zebranie, zaledwie nas tu tyle (niemowlu z jakiej przyczyny) się zebrało — pod względem pieniężnym czyli finansowym bardzo tu błądnie stoimy, gdyż kilku dziesięcio centowy zarobek w fabrykach tu tejszych, zaledwie przy usilnem rządzeniu się na pierwsze potrzeby wystarczy.

Co zaś do chęci do osiągnięcia jakikolwiek cudem zapewnienia sobie niezależnego bytu, mamy wielkie, i w tym celu my niżej tu podpisani odwołujemy się z całą szczerością i zaufaniem do Sz. Pana aby sósownie do niżej podanych przez nas warunków, przychylnie o ile możności jego w interesie i zamiarach naszych udzielił się łaskawie rączy.

1sze. Bądź pan łaskaw dnieść, czy stósownie do zajętej przez nas tej podanych ilości ziem, czy będziemy mogli wypłacać się — w terminach kilku o ile można przyehylnych do naszej niezamożności?

2gie Jaka wypadnie liczba pieniężna na zapłacenie obrotów chypotecnych? — 3cie. Wielu z nas, nie mogłoby zaraz ani w krótko, udać się naosiedlenie się na swym wdziale, czyby zatem można być pewnym swego, pracując tu jeszcze, aż do większego przy łasce Bożej zaopatrzenia się w pieniądzu, a pókiemu choć latami z jakimkolwiek zasobem udania się i trafienia do swego? — W każdym razie będziemy chcieli wystać z pomiędzy siebie jednego dla naszego przekonania się o stanie gruntów.

Oczem doniesiemy który — wkrótce. Zająwszy dla Sz. pana przytęm miler i życzliwe — pozłównianiu naszego przyszłością w czem aby Bóg dopomógł.

M. Kraszewski.

W Imieniu wszystkich.

Względem gruntów w Texas odbieramy wiele podobnych powyższej korespondencji; — dzisiaj jedną dla przekonania i lepszego objaśnienia podajemy. Co do zapytań w powyższej korespondencji odpowiadamy:

O wypłacie w pewnych ratach będziemy dostatecznie wiedzieli, gdy komisja wysłana na zbadanie tego obszaru, ułoży się z Towarzystwem, posiadającym ten grunt. Tak samo co do zapłacenia obrotów hipotecnych. Zgłaszając się jednak Rodacy mogą na dwuletnią wyplatę — z oznajmieniem, ile miesięcznie odpłacić mogą. Co zaś do osiedlenia, to każdy może być swego pewien.

Życzyc w końcu wypadła aby dla łatwiejszego podziału ziemi Rodacy zapisywali sobie pewne części sekiwy, t. j. pół sekiwy 320 akrów — ćwierć sekiwy 160 akrów — osmą część sekiwy 80 akrów, — tak, ażeby licząc kilku razem zawiele się przyczyni do ułatwienia podziału. Zresztą Rodacy raczą zastósować się do ogłoszonego już w Gazecie planu p. T. Chońskiego.

Wincenty Kitowski, technik.

Obowiązek — Wykona nie.

Polacy w Ameryce straceni są dla Polski, to jawnie widzieć się daje. Niektórzy zajmując się podtrzymywaniem narodowości polskiej dla Ameryki, tracąc bezurzędnie, bo Ameryka nie potrzebuje Francuzów, Niemców albo Polaków, tylko potrzebuje ludzi, których powinnością jest tworzyć jeden naród.

Huk dzwonoł po kościółach polskich, wesoła muzyka po teatrach, piknikach i balach polskich, pomocy dla Polski z pewnością nie zaniesie. Na cóż zakładać Towarzystwa i nazywać je politycznymi, na co ogłaszać polskimi gazetami, sta tysięcy Polaków, jeżeli nikt nie odezwie się słowem ani piórem do ludu amerykańskiego, nigdy o Polsce.

Nie jesteśmy i pewnie długo, a może nigdy nie będziemy w tym stanie, abyśmy mogli nieść pomoc fizyczną albo materialną, dla ojczyzny za atlantykiem. Będą indywiduala nie liczne, mało znaczące w porównaniu, jakiej tam sity potrzeba. Ludzi naukowych w służce wojskowej nie mamy, a mała liczba podległych, którzy mogliby chwycić za karabiny nie odpowiada misji w rozwiązaniu sprawy Polskiej.

Mamy inny sposób służenia tej wielkiej sprawie, a nikt nie zajmie się czynnie, nawet i ci co z powinnością jako reprezentanci towarzystw politycznych, nie nie robią.

Sposób ten jest, podnoić się moralną i zwracać uwagę opinii publicznej w Ameryce, na sprawę polską. Stowa wypowiedziane w stosownym czasie mogą mieć większą moc, jak działa i patasze. Zdarza się spozródza w gazetach, że jaki Anglik albo Amerykanin odezwie się korzystnie o Polsce — ale czyż my dla tego powinni zapominać o naszych obowiązkach?

Z Pomarańczy.

dnia 7 stycznia 1877.

Kościół Rzymsko-Katolicki nakazuje modlić się za umarłych i ku temu przeznaczony dzień 2 listopada n modlitwie za wszystkich wiernych.

Tenże kościół również nakazuje każdej rodzinie pamiętać o zmarłym krewnych, i dla tego bez względu na święto rubrycelowe (z wyjątkiem nie dzieli) dopuszcza w rocznic śmierci odprawiać żałobne nabożeństwo.

Co odnosi się do rodziny, toż samą da się zastósować do narodu, bo naród jest nie więcej, jak jedną wielką rodziną.

E. Wilkoszewski.

Milwaukee 12 Stycznia 1877.

Szanowny Redaktorze!

Za dobrą opinią Waszą o mojej życzliwości z całego serca Wam dziękuję, zna braterskie uczucia moje ku Rodakom, przebaczy chętnie nie moje wyrażenia w rozprawach, ale życzę, że przy jego pomocy nikomu...

Spełnienie tego zawisło wyłączenie od proboszczów i rzędów kościółów polskich, ośmielamy się za tem za pośrednictwem Gazety Polskiej w Chicago, kiedy tego nie zrobiła przez sześć lat i pół bieżąca — Gaz. Kat. — odezwał do Was pasterze dusz polskich z najuniżeńszą prośbą, o urzędzanie w dniach powyższych odpowiednich modłów, w których nie zawadnie wezmą udział i błędni bracia, co dziesiątki lat w kościele nie byli — jeżeli tylko chociaż tydzień w pierwz ambou zawiadomieni będą, a kto wie może nie jeden z nich wróci na łono kościoła.

Patryotyczny ten obowiązek niezawadnie jeżeli nie zjednoczenie Polsko-Katolickie to na pewno organ jego, Gaz. Kat. podnieść była powinna, — lez gdy, czy zapomnianno czy niechciano tego uczynić — mniemam że ignorowanym być nie powinien chociażby z zasady.

Stuchad nie zawadzi, Kiedy dziecię dobrze radzi.

Semper unus.

[1] Mała u wyznawców Mahometa znaczy to samo co u nas kapitan.

Milwaukee 12 Stycznia 1877.

Szanowny Redaktorze!

Za dobrą opinią Waszą o mojej życzliwości z całego serca Wam dziękuję, zna braterskie uczucia moje ku Rodakom, przebaczy chętnie nie moje wyrażenia w rozprawach, ale życzę, że przy jego pomocy nikomu...



